________________________________________________________

             (наименование экономического субъекта, ИНН, адрес

                      местонахождения, ОГРН (ОГРНИП))

                            ПРИКАЗ N _______ <1>
г. ___________________                               "___"__________ ___ г.

О списании товарно-материальных

ценностей

    В связи с _____________________________________________________________

                (указать причины списания товарно-материальных ценностей)

на  основании  заключения комиссии по списанию товарно-материальных средств

от "___"__________ ___ г.

                                ПРИКАЗЫВАЮ:

    1.   Утвердить  перечень  товарно-материальных  ценностей  на  списание

согласно акту о списании товарно-материальных ценностей от "___"___________

___ г. N ________ (Приложение N 1).

    2.  Главному  бухгалтеру  в  срок до "___"__________ ____ г. произвести

списание товарно-материальных ценностей, руководствуясь настоящим приказом.

    3.  Контроль  за исполнением приказа  оставляю  за  собой  (вариант:

возложить на ________________________________________________).

                            (должность, Ф.И.О.)

    Основание:   заключение   комиссии   по  списанию  товарно-материальных

ценностей от "___"__________ ___ г. <2>.

    "___"__________ ____ г.

______________________________________    ____________________/____________

(наименование должности руководителя)           (Ф.И.О.)        (подпись)

                                                         М.П. <3>
    С приказом ознакомлены:

    "___"____________ ___ г.       _______________________________________;

                                    (должность, Ф.И.О., подпись работника)

    "___"____________ ___ г.       _______________________________________.

                                    (должность, Ф.И.О., подпись работника)

--------------------------------

Информация для сведения:

<1> В соответствии с п. п. 1, 2, 4 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее - "Закон N 402-ФЗ") каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом, который должен составляться по формам, утвержденным руководителем организации, и содержать все обязательные реквизиты, установленные п. 2 ст. 9 Закона N 402-ФЗ.

<2> Согласно абз. 4 п. 1 ст. 252 Налогового кодекса Российской Федерации под документально подтвержденными расходами понимаются затраты, подтвержденные документами, оформленными в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо документами, оформленными в соответствии с обычаями делового оборота, применяемыми в иностранном государстве, на территории которого были произведены соответствующие расходы, и (или) документами, косвенно подтверждающими произведенные расходы.

<3> Требования к оформлению первичных учетных документов определены Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете". Исходя из положений указанного Федерального закона печать не является обязательным реквизитом первичного учетного документа. При этом обращаем внимание, что данный реквизит может быть предусмотрен формой первичного учетного документа, утвержденной руководителем экономического субъекта (Письмо Минфина России от 06.08.2015 N 03-01-10/45390).

С 07.04.2015 хозяйственные общества не обязаны иметь печать (Федеральный закон от 06.04.2015 N 82-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части отмены обязательности печати хозяйственных обществ").